
Pará , 18 de Setembro de 2025   •   Diário Oficial dos Municípios do Estado do Pará   •    ANO XVI | Nº 3840 

 

www.diariomunicipal.com.br/famep                                                                             111 

Parágrafo único. A cessão poderá ser extinta a qualquer tempo caso 

o Município venha precisar da servidora ou por falta de interesse do 

Órgão cessionário. 

  

Art. 3º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, com 

efeitos retroagidos em 01/01/2025. 

  

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO, 11 de 

Setembro de 2025. 

  

ANDRÉ JOÃO RODRIGUES 
Secretário Municipal de Administração. 

Publicado por: 
Francilene Teixeira da Silva 

Código Identificador:46558779 

 
GABINETE DO PREFEITO 

PORTARIA Nº0736 

 

PORTARIA Nº 0736, de 15 de Setembro de 2025. 
  

“NOMEIA OS MEMBROS PARA COMPOR O 

NÚCLEO MUNICIPAL DE REGULARIZAÇÃO 

FUNDIÁRIA – NMRF E DÁ OUTRAS 

PROVIDÊNCIAS”. 

  

O PREFEITO MUNICIPAL DE URUARÁ/PA, no uso de suas 

atribuições constitucionais e legais, e as que lhe são conferidas pelo 

art. 63, da Lei Orgânica do Município. 

  

CONSIDERANDO; Acordo de Cooperação Técnica 006/2021, 

firmado com o Município de Uruará e o INCRA –SR (30) STA- 

Instituto Nacional de Colonização e Reforma Agrária; por meio do 

Programa Titula Brasil do Governo Federal. 

  

RESOLVE: 
Art. lº - Nomear os servidores abaixo relacionados para compor o 

Núcleo Municipal de Regularização Fundiária- NMRF, a saber: 

I - RONEI MORAES SASSO – CPF Nº 714.729.XXX-XX - 

COORDENADOR DO NÚCLEO MUNICIPAL DE 

REGULARIZAÇÃO FUNDIÁRIA 

  

II – EBERVAL REGO DE SOUSA - CPF Nº 566.549.XXX-XX – 

TÉCNICO DO NÚCLEO MUNICIPAL DE REGULARIZAÇÃO 

FUNDIÁRIA; 

  

III- ADRIANA DOS SANTOS PEREIRA – CPF Nº 734.589.XXX-

XX - ADMINISTRATIVO DO NÚCLEO MUNICIPAL DE 

REGULARIZAÇÃO FUNDIÁRIA 

  

IV - ISADORA SOUZA DA COSTA - CPF Nº 016.856.XXX-XX - 

ANALISTA AMBIENTAL DO NÚCLEO MUNICIPAL DE 

REGULARIZAÇÃO FUNDIÁRIA; 

  

V – WILKS BARRETO DA SILVA – CPF Nº 941.631.XXX-XX – 

ENGENHEIRO DO NÚCLEO MUNICIPAL DE 

REGULARIZAÇÃO FUNDIÁRIA. 

  

Parágrafo Único- O Núcleo, sob a coordenação do primeiro membro, 

tomará as providências que lhe competirem, visando ampliar a 

regularização e a titulação nos projetos de reforma agrária do INCRA 

ou terras públicas federais sob o domínio da União ou do INCRA 

passíveis de regularização fundiária. 

  

Art. 2º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação, 

revogando-se as disposições em contrário. 

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE URUARÁ/PA, 15 de 

Setembro de 2025. 

  

 CARLOS ANTONIO ZANCAN 
Prefeito Municipal de Uruará/PA 

  

Publicado por: 
Francilene Teixeira da Silva 

Código Identificador:4A4A1DAC 

 

ESTADO DO PARÁ 

PREFEITURA MUNICIPAL DE VISEU 

 

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO 

AVISO DE HOMOLOGAÇÃO 

 

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 031/2025– SRP 

Para que produzam os efeitos legais em sua plenitude, HOMOLOGO, 

todos os atos praticados pelo Departamento de Licitação e Contratos 

Administrativos ao Pregão Eletrônico 031/2025 – SRP, para a 

Contratação de empresa especializada para o fornecimento de peças 

de máquinas pesadas, objetivando atender as necessidades da 

Secretaria Municipal de Administração e Secretaria Municipal de 

Meio Ambiente do Município de Viseu-PA, cujo objeto foi 

adjudicado as empresas: AUTO PECAS BATISTA LTDA, CNPJ n° 

09.203.370/0001-09; Valor R$ 1.557.059,58. ARAUJO AUTO 

PEÇAS EIRELI, CNPJ n° 19.288.710/0001-97; Valor R$ 

1.860.350,00. AUTO PARABRISA LTDA, CNPJ n° 

13.493.152/0001-15; Valor R$ 1.774.493,17. Sendo valor global 

homologado de R$ 5.191.902,75. Tudo conforme o critério de 

julgamento previsto no edital e de acordo com a ata de julgamento, 

constante do referido processo licitatório. Ass. 05/08/2025. Com 

fundamentação legal no art. 71, “IV”, Lei 14.133/21. 

  

CRISTIANO DUTRA VALE 
Prefeito Municipal de Viseu 

  

EXTRATO DE ATA-ARP 

A Prefeitura Municipal de Viseu, denominada neste ato como Órgão 

gerenciador, comunica a ATA de Registro de Preços n° 

454/2025/DLCA ref. Pregão Eletrônico 031/2025 – SRP, cujo objeto é 

a Contratos Administrativos ao Pregão Eletrônico 031/2025 – SRP, 

para a Contratação de empresa especializada para o fornecimento de 

peças de máquinas pesadas, objetivando atender as necessidades da 

Secretaria Municipal de Administração e Secretaria Municipal de 

Meio Ambiente do Município de Viseu-PA, cujo objeto foi 

adjudicado as empresas: AUTO PECAS BATISTA LTDA, CNPJ n° 

09.203.370/0001-09; Valor R$ 1.557.059,58. ARAUJO AUTO 

PEÇAS EIRELI, CNPJ n° 19.288.710/0001-97; Valor R$ 

1.860.350,00. AUTO PARABRISA LTDA, CNPJ n° 

13.493.152/0001-15; Valor R$ 1.774.493,17. Sendo valor global da 

ATA R$ 5.191.902,75. Ass. 15/09/2025; vigência 1 ano. 

  

EXTRATO DE CONTRATOS 

Pregão Eletrônico 031/2025-SRP 

O Município de Viseu/PA, através da PREFEITURA MUNICIPAL 

DE VISEU, CNPJ 04.873.618/0001-17, em conivência com a 

Secretaria Municipal de Administração, neste termo denominado 

contratantes, torna pública a celebração do Termo de Contrato nº 

455/2025/DLCA. Objeto: Contratação de empresa especializada para 

o fornecimento de peças de máquinas pesadas, objetivando atender as 

necessidades da Secretaria Municipal de Administração do Município 

de Viseu-PA. Contratada: AUTO PECAS BATISTA LTDA, CNPJ 

09.203.370/0001-09, valor contratual de R$ 590.457,42. Fundamento 

Legal: Lei 14.133/2021 – Art. 28, I. Vigência: 15/09/2025 à 

31/12/2025. 

  

O Município de Viseu/PA, através da PREFEITURA MUNICIPAL 

DE VISEU, CNPJ 04.873.618/0001-17, em conivência com a 

Secretaria Municipal de Administração, neste termo denominadas 

contratantes, torna pública a celebração do Termo de Contrato nº 

457/2025/DLCA. Objeto: Contratação de empresa especializada para 

o fornecimento de peças de máquinas pesadas, objetivando atender as 

necessidades da Secretaria Municipal de Administração do Município 

de Viseu-PA. Contratada: ARAUJO AUTO PEÇAS LTDA, CNPJ 

19.288.710/0001-97, valor contratual de R$ 425.875,00. Fundamento 

Legal: Lei 14.133/2021 – Art. 28, I. Vigência: 15/09/2025 à 

31/12/2025. 

  

Transparência CPL
Realce

Transparência CPL
Realce

Transparência CPL
Realce

Transparência CPL
Realce

Transparência CPL
Realce

Transparência CPL
Realce

Transparência CPL
Realce

Transparência CPL
Realce

Transparência CPL
Realce

Transparência CPL
Realce



Pará , 18 de Setembro de 2025   •   Diário Oficial dos Municípios do Estado do Pará   •    ANO XVI | Nº 3840 

 

www.diariomunicipal.com.br/famep                                                                             112 

O Município de Viseu/PA, através da PREFEITURA MUNICIPAL 

DE VISEU, CNPJ 04.873.618/0001-17, em conivência com a 

Secretaria Municipal de Administração, neste termo denominadas 

contratantes, torna pública a celebração do Termo de Contrato nº 

459/2025/DLCA. Objeto: Contratação de empresa especializada para 

o fornecimento de peças de máquinas pesadas, objetivando atender as 

necessidades da Secretaria Municipal de Administração do Município 

de Viseu-PA. Contratada: AUTO PARABRISA LTDA, CNPJ 

13.493.152/0001-15, valor contratual de R$ 771.498,35. Fundamento 

Legal: Lei 14.133/2021 – Art. 28, I. Vigência: 15/09/2025 à 

31/12/2025. 

  

FERNANDO DOS SANTOS VALE 
Secretário Municipal de Administração 

  

O Município de Viseu/PA, através da Fundo Municipal de Meio 

Ambiente, CNPJ n° 32.215.300/0001-84, neste termo denominado 

Contratante, torna pública a celebração do Termo de Contrato nº 

456/2025/DLCA. Objeto: Contratação de empresa especializada para 

o fornecimento de peças de máquinas pesadas, objetivando atender as 

necessidades da Secretaria Municipal de Meio Ambiente do 

Município de Viseu-PA. Contratada: AUTO PECAS BATISTA 

LTDA, CNPJ 09.203.370/0001-09, valor contratual de R$ 215.836,74. 

Fundamento Legal: Lei 14.133/2021 – Art. 28, I. Vigência: 

15/09/2025 à 31/12/2025. 

O Município de Viseu/PA, através da Fundo Municipal de Meio 

Ambiente, CNPJ n° 32.215.300/0001-84, neste termo denominado 

Contratante, torna pública a celebração do Termo de Contrato nº 

458/2025/DLCA. Objeto: Contratação de empresa especializada para 

o fornecimento de peças de máquinas pesadas, objetivando atender as 

necessidades da Secretaria Municipal de Meio Ambiente do 

Município de Viseu-PA. Contratada: ARAUJO AUTO PEÇAS 

LTDA, CNPJ 19.288.710/0001-97, valor contratual de R$ 563.040,00. 

Fundamento Legal: Lei 14.133/2021 – Art. 28, I. Vigência: 

15/09/2025 à 31/12/2025. 

O Município de Viseu/PA, através da Fundo Municipal de Meio 

Ambiente, CNPJ n° 32.215.300/0001-84, neste termo denominado 

Contratante, torna pública a celebração do Termo de Contrato nº 

460/2025/DLCA. Objeto: Contratação de empresa especializada para 

o fornecimento de peças de máquinas pesadas, objetivando atender as 

necessidades da Secretaria Municipal de Meio Ambiente do 

Município de Viseu-PA. Contratada: AUTO PARABRISA LTDA, 

CNPJ 13.493.152/0001-15, valor contratual de R$ 147.187,04. 

Fundamento Legal: Lei 14.133/2021 – Art. 28, I. Vigência: 

15/09/2025 à 31/12/2025. 

  

SÔNIA MARIA ALMEIDA DOS SANTOS 
Secretaria Municipal de Meio Ambiente 

Publicado por: 
Janaina Costa 

Código Identificador:91752D72 

 
SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO 

EXTRATO DE TERMO ADITIVO DE PRAZO 

 

1º Termo Aditivo de Prazo ao contrato 141/2024/CPL, ref. ao Pregão 

Eletrônico 049/2023 SRP. Objeto: Fornecimento de eletrodoméstico e 

eletrônicos, objetivando atender as necessidades da Prefeitura 

municipal e Secretaria Municipal de Administração que compõem a 

esfera administrativa de Viseu/PA. Contratante: Prefeitura Municipal 

de Viseu, CNPJ 04.873.618/0001-17, em conivência com a Secretaria 

Municipal de Administração. Contratada: Malu Distribuidora e 

Representações Ltda, CNPJ: 42.649.742/0001-92. Vigência 

14/03/2025 a 14/11/2025. Ass.: 13/03/2025. Consoante com o inciso 

II do Art. 57 da Lei 8.666/93. 

1º Termo Aditivo de Prazo ao contrato 147/2024/CPL, ref. ao Pregão 

Eletrônico 049/2023 SRP. Objeto: Fornecimento de eletrodoméstico e 

eletrônicos, objetivando atender as necessidades da Prefeitura 

municipal e Secretaria Municipal de Administração que compõem a 

esfera administrativa de Viseu/PA. Contratante: Prefeitura Municipal 

de Viseu, CNPJ 04.873.618/0001-17, em conivência com a Secretaria 

Municipal de Administração. Contratada: Meio a Meio Viseu Ltda, 

CNPJ: 26.862.636/0001-36. Vigência 14/03/2025 a 14/11/2025. Ass.: 

13/03/2025. Consoante com o inciso II do Art. 57 da Lei 8.666/93. 

1º Termo Aditivo de Prazo e 1º de Quantidade ao contrato 

158/2024/CPL, ref. ao Pregão Eletrônico 049/2023 SRP. Objeto: 

Fornecimento de eletrodoméstico e eletrônicos, objetivando atender as 

necessidades da Prefeitura municipal e Secretaria Municipal de 

Administração que compõem a esfera administrativa de Viseu/PA. 

Contratante: Prefeitura Municipal de Viseu, CNPJ 04.873.618/0001-

17, em conivência com a Secretaria Municipal de Administração. 

Contratada: J. M. A. Machado Comercio de Eletrodoméstico Ltda, 

CNPJ: 01.521.198/0001-11. Vigência 14/03/2025 a 14/11/2025. Ass.: 

13/03/2025. Consoante com o inciso II do Art. 57 e §1º do Art. 65 da 

Lei 8.666/93. 

1º Termo Aditivo de Prazo ao contrato 163/2024/CPL, ref. ao Pregão 

Eletrônico 049/2023 SRP. Objeto: Fornecimento de eletrodoméstico e 

eletrônicos, objetivando atender as necessidades da Prefeitura 

municipal e Secretaria Municipal de Administração que compõem a 

esfera administrativa de Viseu/PA. Contratante: Prefeitura Municipal 

de Viseu, CNPJ 04.873.618/0001-17, em conivência com a Secretaria 

Municipal de Administração. Contratada: Repremig Representação e 

Comércio de Minas Gerais Ltda, CNPJ: 65.149.197/0002-51. 

Vigência 14/03/2025 a 14/11/2025. Ass.: 13/03/2025. Consoante com 

o inciso II do Art. 57 da Lei 8.666/93. 

  

FERNANDO DOS SANTOS VALE 
Secretaria Municipal de Administração 

  

1º Termo Aditivo de Prazo ao contrato 142/2024/CPL, ref. ao Pregão 

Eletrônico 049/2023 SRP. Objeto: Fornecimento de eletrodoméstico e 

eletrônicos, objetivando atender as necessidades da Secretaria 

Municipal de Educação e Fundo Municipal de Educação que 

compõem a esfera administrativa de Viseu/PA. Contratante: Fundo 

Municipal de Educação, CNPJ 21.036.567/0001-98. Contratada: Malu 

Distribuidora e Representações Ltda, CNPJ: 42.649.742/0001-92. 

Vigência 14/03/2025 a 14/11/2025. Ass.: 13/03/2025. Consoante com 

o inciso II do Art. 57 da Lei 8.666/93. 

1º Termo Aditivo de Prazo ao contrato 148/2024/CPL, ref. ao Pregão 

Eletrônico 049/2023 SRP. Objeto: Fornecimento de eletrodoméstico e 

eletrônicos, objetivando atender as necessidades da Secretaria 

Municipal de Educação e Fundo Municipal de Educação que 

compõem a esfera administrativa de Viseu/PA. Contratante: Fundo 

Municipal de Educação, CNPJ 21.036.567/0001-98. Contratada: Meio 

a Meio Viseu Ltda, CNPJ: 26.862.636/0001-36. Vigência 14/03/2025 

a 14/11/2025. Ass.: 13/03/2025. Consoante com o inciso II do Art. 57 

da Lei 8.666/93. 

1º Termo Aditivo de Prazo ao contrato 159/2024/CPL, ref. ao Pregão 

Eletrônico 049/2023 SRP. Objeto: Fornecimento de eletrodoméstico e 

eletrônicos, objetivando atender as necessidades da Secretaria 

Municipal de Educação e Fundo Municipal de Educação que 

compõem a esfera administrativa de Viseu/PA. Contratante: Fundo 

Municipal de Educação, CNPJ 21.036.567/0001-98. Contratada: J. M. 

A. Machado Comercio de Eletrodoméstico Ltda, CNPJ: 

01.521.198/0001-11. Vigência 14/03/2025 a 14/11/2025. Ass.: 

13/03/2025. Consoante com o inciso II do Art. 57 da Lei 8.666/93. 

1º Termo Aditivo de Prazo ao contrato 164/2024/CPL, ref. ao Pregão 

Eletrônico 049/2023 SRP. Objeto: Fornecimento de eletrodoméstico e 

eletrônicos, objetivando atender as necessidades da Secretaria 

Municipal de Educação e Fundo Municipal de Educação que 

compõem a esfera administrativa de Viseu/PA. Contratante: Fundo 

Municipal de Educação, CNPJ 21.036.567/0001-98. Contratada: 

Repremig Representação e Comércio de Minas Gerais Ltda, CNPJ: 

65.149.197/0002-51. Vigência 14/03/2025 a 14/11/2025. Ass.: 

13/03/2025. Consoante com o inciso II do Art. 57 da Lei 8.666/93. 

1º Termo Aditivo de Prazo e 1° de Quantidade ao contrato 

143/2024/CPL, ref. ao Pregão Eletrônico 049/2023 SRP. Objeto: 

Fornecimento de eletrodoméstico e eletrônicos, objetivando atender as 

necessidades do Fundo de Manutenção e Desenvolvimento da 

Educação Básica e Valorização dos Profissionais da Educação de 

Viseu - FUNDEB que compõe a esfera administrativa de Viseu/PA. 

Contratante: Fundo de Manutenção e Desenvolvimento da Educação 

Básica e Valorização dos Profissionais da Educação de Viseu-

FUNDEB, CNPJ 30.879.826/0001-33. Contratada: Malu Distribuidora 

e Representações Ltda, CNPJ: 42.649.742/0001-92. Vigência 

14/03/2025 a 14/11/2025. Ass.: 13/03/2025. Consoante com o inciso 

II do Art. 57 e §1º do Art. 65 da Lei 8.666/93. 

Transparência CPL
Realce

Transparência CPL
Realce

Transparência CPL
Realce

Transparência CPL
Realce




